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Введение

Актуальность темы. В природных условиях демонстрация сильной агрессии

встречается редко в силу существования множества механизмов, подавляющих ее

проявление (Меннинг, 1982). Однако в человеческом обществе повышенная

агрессивность является одной из основных социальных проблем и проблем

здравоохранения. Ежегодно более миллиона человек в мире погибает в результате

агрессивных столкновений (Siever, 2008). Агрессия является одной из основных

причин смертности среди людей в возрасте от 15 до 44 лет (WHO, 2014). Но это -

лишь верхушка айсберга, так как по оценке экспертов Всемирной организации

здравоохранения, на каждую такую смерть приходится 20 госпитализаций,

связанных с физической агрессией (Krug, 2002). Хорошо известно, что

повторяющаяся агрессия у людей может быть следствием развития многих

психических болезней, таких как маниакально-депрессивный психоз, эпилепсия,

посттравматический синдром, аутизм, болезнь Альцгеймера, шизофрения, дефицит

внимания и другие (DSM-V, 2013). Однако помимо клинических и криминальных

случаев проявления агрессивного поведения, в человеческом обществе часто

формируются социальные условия, которые требуют проявления агрессии в

течение длительного времени, например, при участии в военных действиях, в

профессиональном спорте (хоккей, бокс и т. д.), в службах социальной

безопасности и т.д. Известно, что у людей, длительно участвовавших в военных

конфликтах, развивается так называемый поствоенный синдром,

сопровождающийся повышенной агрессивностью, неврозами, немотивированной

злобностью, нарушениями сна, они способны на неадекватные действия (Gray et

al., 1999; Heyman, Neidig, 1999; Teten et al., 2009). Очевидно, что исследование

нейробиологических механизмов и факторов, провоцирующих проявление

агрессии, является актуальной фундаментальной задачей, решение которой,

возможно, предложит пути снижения проявлений агрессии у отдельного индивида

и, как следствие, в обществе.

Ранее было показано, что повторный опыт агрессии, сопровождаемый

победами, приводит к изменению поведения у самцов мышей (Kudryavtseva, 2006),

которое сопровождается повышенной раздражительностью, выраженной тревогой,
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появлением стереотипий. Агрессивные самцы теряют способность к социальному

распознаванию: не отличают самца от самки, нападают на самцов,

демонстрирующих полное подчинение, или ювенильных особей. Нарушается

индивидуальное и социальное поведение. Некоторые самцы демонстрируют

выраженную агрессивность и враждебность по отношению к партнеру в любой

ситуации. Во всех случаях социальных взаимодействий преобладает агрессивная

мотивация. В мозге животных с длительным опытом агрессии происходят

изменения активности серотонергической и дофаминергических систем на уровне

синтеза, катаболизма и рецепции, а также изменений экспрессии генов,

вовлеченных в работу этих медиаторных систем (Kudryavtseva, 2006; Caramaschi et

al., 2008; Bondar et al., 2009; Smagin et al., 2013).

Первые наблюдения показали, что самцы мышей с длительным повторным

опытом агрессии, лишенные возможности участвовать в агонистических

взаимодействиях в течение 2-х недель (период депривации), демонстрируют более

высокий уровень агрессивности, чем до периода депривации (Кудрявцева, 2004). В

данной работе проводится подробное исследование этого феномена.

Целью работы было изучить особенности изменения поведения и

психоэмоционального состояния у самцов мышей с повторным опытом агрессии

после периода депривации, в течение которого они были лишены возможности

участвовать в агонистических взаимодействиях, исследовать возможные пути

коррекции повышенной агрессивности, а также изменения нейрогенеза и

нейрональной активности в структурах лимбической системы мозга, принимающих

участие в регуляции агрессивного поведения: миндалевидном теле и в гиппокампе.

Исходя из цели, были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать поведение самцов мышей линии C57BL/6J с длительным

опытом агрессии (20 дней) в поведенческих тестах, оценивающих тревожность,

двигательную и исследовательскую активность, уровень агрессивности и

агрессивной мотивации до и после периода депривации (14 дней);

2. Исследовать влияние естественных источников положительного

подкрепления (половых взаимодействий и раствора сахарозы), предлагаемых
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агрессивным самцам во время периода депривации, на постдепривационное

усиление агрессивности;

3. Исследовать изменение поведения самцов мышей с повторным опытом

агрессии разной длительности под влиянием вальпроата натрия, хлорида лития и

налтрексона, обладающих антиагрессивным действием;

4. Исследовать влияние повторного опыта агрессии разной длительности и

периода депривации на нейрогенез и нейрональную активность в зубчатой

извилине гиппокампа и нейрональную активность в миндалевидном теле.

Научная новизна. Впервые было показано, что период депривации от

агонистических взаимодействий, усиливая агрессивность самцов мышей, не влияет

на измененные под влиянием повторного опыта агрессии показатели двигательной

и исследовательской активности, уровень тревожности и агрессивной мотивации.

Предоставление самцам с повторным опытом агрессии во время периода

депривации источника положительного подкрепления – раствора сахарозы

ослабляет проявление агрессивного поведения после депривации, а проживание в

комфортных условиях с самками приводит к усилению агрессивной мотивации и

агрессивности.

Повторный опыт агрессии модифицирует эффекты препаратов, используемых

в клинике в комплексной терапии патологических состояний, сопровождающихся

повышенной агрессивностью: вальпроата натрия, хлорида лития и налтрексона.

У самцов с 20-ти дневным опытом агрессии увеличивается пролиферация

клеток, оцениваемая числом Brdu-положительных клеток в субгранулярной зоне

зубчатой извилины гиппокампа, которая сохраняется и после периода депривации.

У самцов с 10-ти дневным опытом агрессии в этой области увеличивается

нейрональная активность, оцениваемая по числу c-Fos-положительных клеток,

которая затем динамически снижается у самцов с 20-ти дневным опытом и после

депривации. Под влиянием повторного опыта агрессии нейрональная активность в

базолатеральной области миндалины снижается.

Теоретическая и практическая значимость. Работа посвящена актуальной

проблеме нейробиологии, исследующей влияние длительного воздействия

негативной социальной среды на последующее поведение и психоэмоциональное
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состояние индивидов. Экспериментальный подход, позволяющий исследовать

последствия повторного опыта агрессии у самцов мышей, может быть полезен для

изучения механизмов развития повышенной агрессивности и при разработке

адекватных способов ее фармакологической коррекции. Исследование

пролонгированных последствий повторяющейся агрессии, являющейся симптомом

патогенеза многих психоэмоциональных и неврологических заболеваний,

позволяет расширить современные представления о механизмах нейрональной

пластичности, вовлекающей молекулярно-клеточный уровень регуляции поведения

в мозге. Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

установлении долговременных изменений нейрогенеза и нейрональной активности

в структурах лимбической системы мозга.

Положения, выносимые на защиту:

1. Период депривации от агонистических взаимодействий, усиливая

агрессивность самцов мышей, не восстанавливает измененные под влиянием

повторного опыта агрессии показатели двигательной, исследовательской

активности и уровень тревожности. Предоставление источников положительного

подкрепления в период депривации, таких как раствор сахарозы несколько

ослабляет, а половые взаимодействия с самками не снижают агрессивность самцов

мышей.

2. Повторный опыт агрессии модифицирует эффекты препаратов,

обладающих антиагрессивным действием. При однократном введении вальпроат

натрия и налтрексон снижают агрессивность самцов мышей с небольшим опытом

агрессии и не эффективны у самцов мышей с длительным опытом агрессии.

Период депривации повышает чувствительность к антиагрессивному действию

налтрексона.

3. Повторный опыт агрессии усиливает пролиферацию клеток в зубчатой

извилине гиппокампа, которая сохраняется после периода депривации, при этом

нейрональная активность увеличивается у самцов с 10-дневным опытом агрессии,

динамически снижаясь у самцов с 20-дневным опытом и после депривации.

Нейрональная активность в базолатеральной области миндалины снижается.
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Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на

Международной Школе-конференции «Поведение человека и животных:

психологические, эволюционные и генетико-физиологические аспекты»

(Новосибирск 2008), на международной конференции «Гены, мозг и поведение»

Международного общества поведения и нейрогенетики («Genes, Brain &

Behaviour», IBANGS, Дрезден, Германия, 2009), на международной конференции

«Контекст, причины и последствия конфликта» («Context, Causes and Consequences

of Conflict», Лейден, Нидерланды, 2009), на отчетной Сессии в Институте

цитологии и генетики СО РАН в 2010 году, на Всероссийском ХХI Съезде

физиологического общества им. И.П. Павлова (Калуга, 2010), на VII Всемирном

Конгрессе по изучению стресса («7th World Congresson Stress», Лейден, Нидерланды


[…]


физиологический раствор. Можно полагать, что происходит восстановление

чувствительности рецепторов к блокирующему действию налтрексона.

Исследование клеточных изменений в мозге также выявило множественные

изменения. Так, у мышей после 20-ти дневного опыта агонистических

взаимодействий увеличилась пролиферация клеток в зубчатой извилине

гиппокампа и длительно сохранялась даже после прекращения конфронтаций.

Поскольку, как было показано, демонстрация агрессивного поведения

сопровождается активацией дофаминергических систем мозга (Кудрявцева,

Бакштановская, 1991; van Erp, Miczek, 2000; Bondar et al., 2009a; Ginsberg et al.,

2011), наши результаты подтверждают полученные другими исследователями

данные, об усилении пролиферативной активности в зубчатой извилине

гиппокампа под действием фармакологической активации дофаминергических

систем (Hiramoto et al., 2007; Park, Enikolopov, 2010; Merlo et al., 2011; Lao et al.,

2013). Совсем недавно были получены данные о том, что под влиянием повторного
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опыта агрессии происходит не только усиление пролиферации клеток в зубчатой

извилине гиппокампа, где находится большое число стволовых клеток, но и

наблюдается рост новых нейронов (Smagin et al., 2015). При этом нейрональная

активность в зубчатой извилине гиппокампа, оцениваемая числом с-fos

положительных клеток, после того, как повысилась после 10-ти конфронтаций,

динамически снижается, и после депривации становится ниже по отношению к

контролю.

В то же время, в миндалине, которая также принимает участие в механизмах

эмоциональной регуляции, а, следовательно, агрессивного поведения, поведения

защиты и отвечает за эмоции страха (Lopez et al., 2004) и вовлечена в механизмы

развития различных психопатологий у людей, таких как расстройство личности,

базовая депрессия, тревожные расстройства (Plessen et al., 2006; Etkin, Wager, 2007;

Goossens et al., 2007; Silbersweig et al., 2007; Garrett, Chang, 2008), наблюдается

другая динамика. В период формирования агрессивного поведения происходит

динамическое снижение числа c-Fos положительных клеток. Это может говорить о

том, что изменения нейрональной активности накапливаются во время

агонистических взаимодействий. Интересно, что после 14-ти дней депривации от

агрессии, число c-Fos клеток несколько восстанавливается.

По данным литературы известно, что у животных происходит увеличение

числа c-Fos клеток в результате однократного участия в агонистическом

взаимодействии (Kollack-Walker et al., 1997; Pan et al., 2010; Morrison et al., 2012).

Можно предположить, что в этих экспериментах авторы наблюдали естественную

реакцию интактных животных на социальный стимул, который стимулировал

нейрональную активацию в миндалине. Выраженное снижение нейрональной

активности в наших экспериментах может быть следствием длительного опыта

участия в межсамцовых конфронтациях, который приводит к развитию

психопатологии поведения (Kudryavtseva, 2006).

Таким образом, данные подтвердили, что под влиянием повторного опыта

агрессии формируется патологическое состояние, для определения последствий и

механизмов развития которого требуются дополнительные исследования.

Последние наши поведенческие наблюдения и данные по изучению клеточных
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изменениях мозга говорят о том, что при длительном участии в межсамцовых

конфронтациях происходят не только изменения в психоэмоциональной сфере, но

и развиваются неврологические заболевания. В частности, у наших животных с

длительным опытом агонистических взаимодействий могут наблюдаться помимо

других патологий поведения, симптомы аутистического спектра: нарушение

социальных взаимодействий, сниженная коммуникативность и повторяющееся

поведение (DSM-V, 2013).
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Выводы

1. Период депривации от агонистических взаимодействий усиливает

агрессивность самцов мышей, при этом повышенный уровень тревожности

сохраняется.

2. Предоставление самцам с повторным опытом агрессии во время периода

депривации раствора сахарозы ослабляет проявление агрессивного поведения, а

проживание в комфортных условиях с самками приводит к усилению

агрессивной мотивации и агрессивности.

3. Повторный опыт агрессии модифицирует эффекты препаратов, обладающих

антиагрессивным действием, о чем свидетельствуют различные их эффекты у

самцов мышей с разным опытом агрессии. При однократном введении

вальпроат натрия и налтрексон снижают агрессивность самцов мышей с

небольшим опытом агрессии и не эффективны у самцов мышей с длительным

опытом агрессии. Период депривации повышает чувствительность к

антиагрессивному действию налтрексона.

4. У самцов с повторным опытом агрессии число BrdU-положительных клеток в

субгранулярной зоне зубчатой извилины гиппокампа повышается, а число с-

Fos-положительных клеток увеличивается у самцов с небольшим опытом

агрессии, в последующем динамически снижаясь под влиянием длительного

повторного опыта агрессии и периода депривации. В базолатеральной области

миндалины происходит уменьшение с-Fos-положительных клеток у самцов с

опытом агрессии.

5. Повторный опыт агрессии формирует у самцов мышей постдепривационный

синдром, сопровождающийся усилением агрессивности, увеличением

пролиферации клеток в зубчатой извилине гиппокампа, и снижением

нейрональной активности в базолатеральной области миндалины.
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Список сокращений

5-HT – серотонин

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ПКЛ - приподнятый крестообразный лабиринт

BrdU – 5-бромдезоксиуридин

BLA – базолатеральная миндалина

BMA – базомедиальная миндалина

CEA – центральная миндалина

Контроль – самцы мышей без повторного опыта агонистических взаимодействий

А2 – группа самцов с 2-3-х дневным опытом побед в ежедневных агонистических

взаимодействиях

А10 – группа самцов с 10-ти дневным опытом побед в ежедневных агонистических

взаимодействиях

А20 – группа самцов с 20-ти дневным опытом побед в ежедневных агонистических

взаимодействиях

А20-Д – группа самцов с 20-ти дневным опытом побед после периода депривации

от агрессии
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