ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смагина Дмитрия Александровича
**«ПОВТОРНЫЙ ОПЫТ АГРЕССИИ И ПОСЛЕДСТВИЯ ЕЁ ДЕПРИВАЦИИ У
САМЦОВ МЫШЕЙ: ИССЛЕДОВАНИЕ ПОВЕДЕНЧЕСКИХ И
НЕЙРОБИОЛОГИЧЕСКИХ ИЗМЕНЕНИЙ»,**

представленную к защите на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология

Диссертационное исследование Смагина Д.А. посвящено изучению последствий длительного повторного опыта агрессии, формирующего у мышей агрессивный тип поведения, на психоэмоциональное состояние и молекулярно-клеточные изменения в мозге. Автором впервые исследовано влияние различных социальных и биологических факторов среды, например, таких как различные виды положительного подкрепления, и показано их малое ингибирующее влияние на уровень агрессивности у самцов. Было выявлено модифицирующее влияние повторного опыта агрессии на эффекты фармакологических препаратов, используемых в клинике для коррекции патологической агрессивности, что может проявляться либо в отсутствии терапевтического эффекта у особей с длительным опытом агрессии или же в повышении чувствительности к препарату от агрессии. Кроме того, принципиально новым результатом, полученным диссертантом, является стимуляция процессов клеточной пролиферации в гиппокампе и снижение нейрональной активности в миндалине под влиянием повторного опыта агрессии. Кроме того, показано длительное сохранение измененного психоэмоционального состояния и клеточных изменений в мозге после прекращения агонистических взаимодействий, а также усиление агрессивности животных после депривации.

Данное исследование представляется актуальным и значимым не только для фундаментальной науки, но и для специалистов в области медицины, поскольку повторяющаяся агрессия демонстрируется пациентами при таких заболеваниях, как шизофрения, болезнь Альцгеймера, биполярное расстройство и др. Используемая поведенческая технология может быть полезной, в частности, при разработке эффективных подходов к фармакологической коррекции этих патологий у людей.

Исследование проведено на высоком методическом уровне, использовано достаточное количество экспериментальных животных с применением адекватных экспериментальных методик на современном лабораторном оборудовании. Статистическая обработка материала проведена корректно с использованием

соответствующих статистических критериев. Принципиальных замечаний к работе Д.А. Смагина нет.

Таким образом, по актуальности тематики, убедительности и научно-практической значимости полученных результатов, а также объёму представленного материала, диссертационная работа «Повторный опыт агрессии и последствия её депривации у самцов мышей: исследование поведенческих и нейробиологических изменений» соответствует всем требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата биологических наук, а её автор Смагин Д.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – Физиология.

Лаборатория молекулярной генетики
ФГБУН Институт молекулярной и клеточной биологии СО РАН
доктор биологических наук

Н.Н. Колесников

Сведения об авторе отзыва

Ф.И.О.: Колесников Николай Николаевич

Уч. степень : доктор биологических наук по специальности 03.03.04 - клеточная биология, цитология, гистология, 03.02.07 - генетика

Уч. звание: доцент

Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт молекулярной и клеточной биологии СО РАН»

Должность : ведущий научный сотрудник

Почтовый адрес: 630090, Новосибирск, пр. ак. Лаврентьева, 8/2

Тел: (383) 363-90-42

Факс: (383) 363-90-78

E-mail: kolesnikovnn@mcb.nsc.ru